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Диссертатсия дар мавзуи «Давобгарии диноятй барои касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй тибки конунгузории Чумхурии 
Точикистон» дар кафедраи хукуки диноятй ва муковимат бо коррупсияи 
факултети хукукшиносии ДМТ ба ичро расидааст.

Дар давраи омодасозии диссертатсия Мукимов Сафарбек 
Давлатбекович унвондуи кафедраи хукуки диноятй ва муковимат бо 
коррупсияи факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон ба 
хисоб мерафт.

Мукимов Сафарбек Давлатбекович соли 2009 ба факултети №2 
Академияи ВКД Чумхурии Тодикистон дохил гардида, соли 2013 онро аз 
руйи ихтисоси «хукукшиносй» хатм намудааст.

Шаходатнома оид ба супоридани имтихонхои номзади санаи 27 
январи соли 2023, тахти №09 дода шудааст.

Рохбари илмй: Сафарзода Анвар Ислом доктори илмхои 
хукукшиносй, профессори кафедраи хукуки диноятй ва муковимат бо 
коррупсияи факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон.

Дар натачай мухокимаи диссертатсия хулосаи зерин кабул шудааст:
Мубрамии мавзуи (предмет) тахкикот. Баъди пош хурдани ИДШС ва 

сохибистиклол гардидани Думхурии Тодикистон (минбаъд - ДТ) дар 
хаёти сиёсй, иктисодй, идтимиоии давлат тагйиротхои мухим ба амал 
омадаанд, ки ба сиёсати хукуки диноятй, аз думлаи чавобгарии диноятй 
барои диноятхо ба мукобили саломатй таъсир гузошт. Конститутсияи 
навини ДТ саломатиро, ки яке аз мухимтарин хукукхои фитрии инсон ба 
хисоб меравад, дар моддаи 38 мукаррар намуд. Ин хукуки 
конститутсионии инсон мутобики моддаи 2-и Кодекси диноятии ДТ 
(минбаъд - КД ДТ) ба хайси объекта хифзи Кодекс дохил шуда, дар 
моддахои 110-129-и Кодекс барои зарар расонидан ба саломатй 
чавобгарии диноятй пешбинй гардидааст. Дар замони муосир 
конунгузории диноятй ба сифати яке аз воситахои мухимми 
танзимсозандаи муносибатхои дамъиятй баромад намуда, манфиатхои 
шахе, домеа ва давлатро аз тадовузхои динояткорона хифз менамояд. 
Маврид ба зикр аст, ки новобаста аз ин мукаррарот конунгузорй оид ба 
хифзи саломатй, махсусан давобгарии диноятй барои зарар расонидан ба 
саломатй аз камбудихо орй нест. Бинобар ин, тахкикоти диссертатсионй
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оид ба масъалаи мазкур дорой ахаммияти калонй назарию амалй 
мебошад.

Бояд тазаккур дод, ки касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 
яке аз диноятхои хатарнок ба мукобили саломатй мебошад, ки КЧ, ЧТ 
онро дар моддаи 111 мукаррар кардааст. Хавфи он пеш аз хама дар он 
аст, ки барои дамъият окибати хавфнок дошта, ба солимии бардавоми 
инсон халал мерасонад. Хдмзамон ба дабрдида зарари маънавй низ 
расонида мешавад, ки метавонад ба зиндагии минбаъдаи инсон таъсири 
манфй дошта бошад. Саломатй гуфта, холати бехбудии нурраи дисмонй, 
рухй ва идтимой, набудани беморй ва нуксонхои цисмониро меноманд. 
Дар холати зарар дидани саломатии инсон, аз як тараф, цисми у дучори 
дарохат мешавад ва, аз тарафи дигар, хатари март ва ё аз даст до дани 
кисме аз саломатии худ ба у тахдид мекунад. Инсон танхо дар сурати 
пурра солим будан метавонад аз хукуку озодихои худ истифода бурда, 
хамчун инсони комил дар муносибатхои дамъиятй ширкат варзад. 
Бинобар ин, саломатй барои инсон неъмати бебахо махсуб шуда, зарар 
расонидан ба он на танхо ба саломатии як шахе, балки ба саломатии 
ахолй низ хатар дорад. Аз ин ру, омузиши динояти касдан расонидани 
зарари миёна ба саломатй (111 КЧ ЧТ) ва пахлухои дигари он барои 
амалия ва назария мубрам ба хисоб меравад.

Масъалаи эътироф, арзишмандй ва хифзи хукуки саломатии инсон 
дар маркази таваддухи хамешагии Президент ва Хукумати ЧТ карор 
дорад. Бо дарки зарурат ва ахаммияти масъала Асосгузори сулху 
вахдати миллй - Пешвои муаззами миллат, Президента Чумхурии 
Тодикистон, мухтарам Эмомали Рахмон дар Паёми худ ба Мадлиси 
Олии ЧТ аз санаи 21.12.2021 изхор намудаанд, ки «Рушди сохаи 
тандурустй ва хифзи солимии ахолй, ки яке аз бахшхои мухим мебошад, 
минбаъд низ хамчун самти афзалиятноки сиёсати идтимоии давлат ва 
Хукумати Тодикистон боки мемонад». Дар дои дигар иброз намудаанд, 
ки «Барои хар як давлат солимии ахли домеа зарур мебошад. Аз ин ру, 
мо бояд халкамонро солим нигох дорем ва барои тандурустии он тамоми 
шароитро фарохам оварем». Хукумати кишвар хануз аз солхои аввали ба 
даст овардани Истиклоли давлатй ба масъалаи хифзи саломатй 
таваддухи махсус зохир менамуд. Эътироф ва хифзи хукук ба саломатй 
хамчун арзиши олй дар сатхи конунгузорй, пеш аз хама, Конститутсияи 
ЧТ, Кодекси гражданин ЧТ, Кодекси тандурустии ЧТ ва мукаррар 
намудани давобгарии диноятй барои зарар расонидан ба саломатии 
инсон дар сатхи конунгузорй, пеш аз хама, Кодекси диноятии ЧТ 
дастоварди даврони сохибистиклол оид ба хифзи саломатй ба хисоб 
меравад. Аммо, дар баробари дастовардхои зиёди назариявию амалй дар 
баъзе аз кисматхои конунгузории амалкунандаи диноятй оид ба 
давобгарии диноятй барои расонидани зарар ба саломатй хануз нуксонхо 
мавдуданд, ки тахкикоти алохидаро такозо менамоянд. Холати имруза ва 
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дурнамои рушди минбаъдаи конунгузории диноятй оид ба давобгарии 
диноятй барои расонидани зарар ба саломатй аз мубрамияти бештари 
мавзуи тахкикшаванда дарак медихад.

Хдмзамон мохияти тахкики мавзуи баррасишаванда дар он ифода 
мегардад, ки дар ин хусус тадрибаи судии Ч,Т зиёд мебошад. Тавре аз 
маълумотхои омории Раёсати омори судии Суди Олии ЦТ бармеояд, оид 
ба динояти касдан расонидани зарари миёна ба саломатй (м. 111-и КЧ, 
ЧТ) дар соли 2018 - 227 нафар, соли 2019-216 нафар, соли 2020 - 226 
нафар ва дар соли 2021 - 225 нафар бо хукми судй махкум гардидаанд.

Максади тахкикот. Максад ва вазифахои тахкикоти диссертатсионй 
аз мадмуи муносибатхои дамъиятие иборат мебошад, ки ба омузиши 
хамадониба ва возехи давобгарии диноятй барои касдан расонидани 
зарари миёна ба саломатй алокаманд мебошад.

Вазифахои тахкикот. Барои расидан ба максадхои тахкикоти 
диссертатсионй баррасии илмии вазифахои зерин зарур мебошанд:

- омузиши таърихи ташаккули конунгузории диноятии ЦТ оид ба 
касдан расонидани зарари миёна ба саломатй;

- тахлили мукоисавй-хукукии конунгузории диноятии давлатхои 
пасошуравй оид ба динояти касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатй;

- муайян намудани объекта динояти касдан расонидани зарари 
миёна ба саломатй;

- тахкики тарафи объективии динояти касдан расонидани зарари 
миёна ба саломатй;

- баррасии субъект ва тарафи субъективии динояти касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй;

-баррасии аломатхои вазнинкунандаи динояти касдан расонидани 
зарари миёна ба саломатй;

- омузиши омори расмй, тадрибаи судй ва ошкор сохтани 
мушкилихои татбики меъёрхои конуни диноятй вобаста ба касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй;

- пешниходи тавсияхо барои халли мушкилоти конунгузор, назария 
ва амалияи хукуки диноятй вобаста ба мавзуи тахкикшаванда.

Объекти тахкикот. Объекти тахкикотро муносибатхои дамъиятй 
вобаста ба давобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари миёна 
ба саломатй ташкил медихад.

Мавзуи тахкикот. Мавзуи тахкикотро меъёрхои конунгузории 
диноятй оид ба рушди конунгузории миллй, тахлили мукоисавй-хукукии 
конунгузории диноятии ЧТ бо конунгузории диноятии давлатхои 
пасошуравй, тавсифи хукуки диноятии аломатхои таркиби диноят, 
омузиши маълумоти оморй, тадрибаи судй ва ошкор сохтани 
мушкилихои татбики меъёрхои конуни диноятй вобаста ба касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй ташкил медихад.
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Навгонии илмии тадкикоти диссертатсионй Навгонии илмии 
диссертатсия дар он ифода меёбад, ки диссертатсияи мазкур нахустин 
пажухиши мукаммали илмй оид ба давобгарии диноятй барои касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй дар ЦТ ба шумор меравад. 
Навгонии аз дониби муаллиф пешниходгардида мафхум ва мохияти 
давобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатиро фаро гирифтааст. Хулосахо ва нуктахои илмии диссертатсия, 
ки ба химоя пешниход мегарданд, навгонии тахкикоти диссертатсионй ва 
натидахои халли вазифахои гузошташударо инъикос менамоянд, ки 
онхоро ба гуруххои зерин дудо кардан мумкин аст:

- Таърихи ташаккули конунгузории диноятии ЦТ оид ба касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй мавриди омузиш карор дода шуд;

- Тахлили мукоисавй-хукукии конунгузории диноятии давлатхои 
пасошуравй оид ба касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 
гузаронида шуда, монандй ва фаркияти онхо муайян карда шуд;

- Объекти динояти касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 
баррасй гардида, муайян карда шуд;

- Тарафи объективии динояти касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатй мавриди тахкик карор гирифт;

- Субъект ва тарафи субъективии динояти касдан расонидани 
зарари миёна ба саломатй баррасй гардида, муайян карда шуданд;

- Омузиши омори расмй, тадрибаи судй ва ошкор сохтани 
мушкилихои татбики меъёрхои конуни диноятй вобаста ба касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй баррасй карда шуданд;

- тавсияхо барои халли мушкилоти конунгузор, назария ва амалияи 
хукуки диноятй вобаста ба мавзуи тахкикшаванда пешниход карда 
шуданд.

Тахкикоти андомдодашуда имконият медихад, ки нуктахои зерини 
илмй ба химоя пешниход карда шаванд:

1. Динояти касдан расонидани зарари миёна ба саломатй ва 
давобгарии диноятй барои он дар хукуки шуравй махсусиятхои худро 
дошт. Аз руи зараре, ки ба шахси зарардида расонида мешуд, Кодекси 
диноятии ЦШФСР соли 1922 дарадаи седузъии зарари дисмониро ба 
зарари вазнин, зарари каме вазнин ва зарари сабук асос карор дода буд. 
Аз ин хулоса баровардан мумкин аст, ки дар КЦ ЦШС Тодикистон (соли 
1935) касдан расонидани зарари миёна ба саломатй хамчун таркиби 
диноят мавдуд набуд. Дар Кодекси диноятии ЦШС Тодикистон соли 1961 
аз нав низоми сезинаи муайян намудани дарадаи зарари дисмонй ба кор 
гирифта шуд:

1) м. 111 - касдан расонидани зарари вазнини дисмонй;
2) м. 112 - касдан расонидани зарари каме вазнини дисмонй;

3) м. 115 - касдан расонидани зарари сабуки дисмонй.
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2. Дар айни замон, ки барои конунгузор осону содатар мебуд агар 
дар Кодекси диноятии ЦТ дар ин замина аз мафхуми нисбатан ба ин 
маъно миёна, яъне мафхуми “инсон” кор гирифта мешуд. Илмй хукуки 
диноятй, бояд мафхумхои “шахсият” ва “инсон”-ро хамчун ду мафхуми 
баробармаъно арзёбй намояд. Дар баробари ин, барои конунгузор 
осонтар мебуд, агар дар Кодекси диноятии ЦТ аз мафхуми “инсон” 
истифода мешуд. Камин тавр, касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатй унсури мухимми низоми диноятхо ба мукобили хаёт ва 
саломатй ба хисоб меравад, ки он дар Кодекси диноятии ЦТ пешбинй 
шудааст.

3. Конунгузории давлатхои аврупой ба таври диддй хам аз Кодекси 
диноятии Цумхурии Тодикистон ва хам аз кодексхои диноятии давлатхои 
ИДМ ва сохили Балтика фарк менамояд. Аз нигохи конунгузорй 
Цумхурии Тодикистон хамчун нишондихандаи асосии хавфи идтимой 
доштани суикасд ба саломатии инсон, ба таври анъанавй окибатхои 
диноятй ба хисоб мераванд. Мушаххасан, онхо, яъне окибатхои диноятй 
аломати дудокунандаи таркибхои зарари вазнин, миёна ва сабук ба 
саломатии шахе дониста мешаванд. Санксияи таркибхои асосии тамоми 
динояти мазкур дар КЦ давлатхо-аъзои ИДМ ва сохили Балтика 
алтернативй мебошанд ва аз ду то панд навъи дазои гуногунро дарбар 
мегиранд. Аз нуктаи назари мо, формулае, ки аз суи конунгузорй 
Цумхурии Тодикистон ба кор бурда шудааст, нисбатан мутобик ва 
мувофиктар бо хусусият ва дарадаи хавфи дамъиятии доштаи амалй 
мавриди омузиш ба хисоб меравад. Дар айни замон, аз дидгохи моЮ 
зарур ва лозим аст, ки имкони ворид сохтани дазои алтернативй нисбат 
ба дазои махрум сохтан аз озодй, ки он метавонад барои мисол, таъини 
корхои хатмй бошад, мавриди омузиш карор бигирад.

4. Объекти бевоситаи касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 
муносибатхои дамъиятие ба хисоб мераванд, ки онхо бехатараии 
саломатии шахси дигарро аз расонидани зарари вокеии миёна таъмин 
менамоянд. Саломатй холати узвхо ва системаи организми инсон кабл аз 
содир шудани диноят аст, ки ба у имкони зиндагй намудан хамчун 
мавдуди биологиро медихад. Дар асоси он чи матрах гардид, арзёбии 
категория саломатиро хамчун предмети касдан расонидани зарари миёна 
ба саломатй имконпазир медонем. Вале бояд зикр шавад, ки ба сифати 
предмети диноят категорияи саломатй бояд аз лихози тиббй мавриди 
арзёбй карор бигирад. Тахдилу баррасии мукаррароти КЦ ЦТ нишон 
медихад,ки мафхуми истифодашудаи саломатй хусусияти мураккаби 
тиббиву хукукй дорад. Химии тавр, андом додани тахлилу омузиш дар 
робита ба мафхумхои мавдуди саломатй бо максади пайдо намудани 
мафхуми давобгуи талаботи хукуки диноятй ва таълимот дар бораи 
таркиби диноят кори мухим ба назар мерасад.
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5. Тарафи объективны динояти содиршаванда,ки дорой хусусияти 
инъикос дар дахони объективист, махз дар раванди тахкику тафтиш 
тавассути макомоти хифзи хукуки мавриди омузишу арзёбй карор 
мегирад. Он як кдтор аломатхои хатмй ва факултативиеро дар бар 
мегирад, ки муайян ва мукаррар кардани онхо дар дуруст арзёбй шудани 
кирдори содиршуда ва ошкор сохтани ангезаву максад ва сабабхои 
содиршавии диноят накши принсипиалии мухим мебозад. Омузиши 
масъалахои умумии дарбаргирандаи мухтавои хукукии касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатии шахсро анчом дода, бояд 
аломатхои конкретии динояти мавриди назарро мавриди баррасй карор 
дод. Ин имкон медихад динояти мавриди назар аз гурухи диноятхои 
яклухт чудо карда шавад. Ба аломатхои нишондихандаи таркиби диноят, 
ки дар м. 111 КЧ, ЦТ пешбинй шудаанд, инхо дохил мегарданд: набудани 
хатар барои хаёти инсон; набудани оцибатхои дар м. НО КЧ ЧТ 
ишорашуда; ба муддати тулонй иллат пайдо кардани саломатй; камтар 
аз се як хиссаи кобилияти умумии мехнатиро ба таври устувор аз даст 
додан. Химин тавр, барои муайян намудани кирдори содирнамуда аз руи 
м. 111 КЧ ЧТ лозим аст, то вучуд надоштани ду аломати аввал ва вудуд 
доштани хаддиакал яке аз ду аломати охир мукаррар карда шавад.

6. Субъекта динояти касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 
шахси вокеии мукаллафи ба синни чахордах расидае мебошад, ки дар 
таркиби динояти содиркардааш тамоми аломатхои таркиби динояти 
моддаи 111-и КЧ ЧТ мавдуд мебошанд. Омузиш ва тахкики тарафи 
субъективй, ба роста, мархалаи нисбатан мураккаб дар кори муайян 
намудани диноят ба хисоб меравад ва дар ин кор тавре ки тадриба 
нишон медихад, хатто аз суи муфаттишхои варзида ва судяхои 
босалохият- хам дар бисёр маврид ба иштибохоти зиёди амалй рох дода 
мешавад. Бидуни муболига метавон гуфт, ки дар масъалаи вобаста ба 
далб намудани шахе ба чавобгарии диноятй ва нисбат ба он таъйин 
намудани дазои сазовор тарафи субъектии диноят унсури асосй 
шуморида мешавад. Махз ба хамин хотир, имруз зарурати мубрам барои 
гузаронидани тахкикоту пажухишхои бунёдии бештар вудуд дорад. Бояд 
ба таври махсус кайд намуд, ки хангоми вудуд доштани шаку шубха дар 
мавриди мазмуну мухтаво ва максаду хадафи касди шахси 
айбдоршаванда, бояд ба таври пурра принсипи эхтимолияти бегунохй 
асос карор дода шавад. Ва мувофики он “хамаи масъалахои 
халнашаванда ба нафъи шахси айбдоршаванда таъбиру тафсир 
мегарданд”.

7. Барои боз хам равшантар шудан барои иштирокчиёни мурофиаи 
судй, махсусан барои судя дихати баровардани хукми одилона бехтар 
мебуд, ки дар эзохи моддаи 111-и КЧ ЧТ мафхуми “харобшавии тулоиии 
саломатй ё ба таври устувору назаррас аз даст додани камтар аз сеяки 
кобилияти умумии мехнатй” шарх дода шавад.
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8. Диспозитсияи моддаи 111-и КЧ, ЦТ танхо аломатхои саломатии 
дисмонии инсонро ифода кардааст, вале аломатхои саломатии равоиии 
инсон аз мадди назар дур мондаанд. Бинобар ин, бехтар мешуд, ки дар 
диспозитсияи моддаи 111-и КЧ, ЦТ дар баробари ифодаи “харобшавии 
тулонии саломатй ё ба таври устувору назаррас аз даст додани камтар аз 
сеяки кобилияти умумии мехнатй” ифодаи “аз даст додани кобилиятхои 
равонй ва саломатии равонй, ки ба беморихои рухй монанд нест” илова 
карда шавад.

9. Дар диспозитсияи хисми дуюм банди зерин илова карда шавад: 
“нисбати шахси баръало ноболиг, ё шахсе, ки дар холати одизй карор 
доштани у барои гунахгор аён аст”

10. Бинобар сабаби он, ки берахмии махсус дарадаи зарари 
расонидашударо меафзояд ва хамзамон шабех будани банди г. м. 111 ба 
банди ж. м. 117-и КД ДТ бехтар мешуд, ки аз хисми дуюми моддаи 111-и 
КД ЦТ банди г) “бо берахмии махсус” хорид карда мешуд.

И. Гипотеза ва диспозитсияи моддахои ПО, 111 ва 112-и КЦ ЦТ бо 
хамдигар шабех мебошанд, вале дар диспозитсияи моддаи 111-и КЦ ЦТ 
танхо ифодаи “окибатхои дар моддаи ПО хамин Кодекс 
пешбинишударо ба миён наовардааст” мукаррар шудааст. Бинобар ин, 
бехтар мешуд, ки дар диспозитсияи моддаи 111-и КЦ ЦТ хамзамон 
ифодаи зерин илова гардад: “окибатхои дар моддаи 112-и хамин Кодекс 
пешбинишударо ба миён наовардааст”.

12. Хдмчунин, истифодаи мафхуми «зарар» муайяну мушаххас нест, 
зеро «зарар» хам хусусияти молумулкй ва хам хусусияти шахсии 
гайримолумулкй (хаёт, саломатй, кадру кимат, обру ва т.)-ро ифода 
менамояд. Истифодаи калимаи «зиён» фахмо ва муназзам ба назар 
мерасад. Аз ин ру, калимаи «зарар», ки дар диспозитсияи м. 111 КЦ ЦТ 
оварда шудааст, ба калимаи «зиён» иваз карда шавад. Бинобар ин, номи 
м. 111 КЦ ЦТ ба “Касдан расонидани зиёни миёна ба саломатй” иваз 
карда шавад.

13. Бо максад мувофик аст, ки дар эзохи м. 111 КЦ ЦТ мукаррароти 
зерин пешбинй карда шавад:

«1.Зиёни миёна ба саломатй, зарарест, ки боиси харобшавии 
тулонии саломатй ё ба таври устувори назаррас аз даст додани камтар аз 
сеяки кобилияти мехнатй гаштааст.

2. Харобшавии тулонии саломатй дар холате дой доша метавонад, 
ки дар натидаи зарар шахе кобилияти мехнатии худро зиёда аз се хафта 
(21 руз) гум карда бошад.

3. Ба таври устувору назаррас аз даст додани кобилияти мехнатй 
бошад, дар вакте дой дорад, ки шахе аз 10 то 30 фоизи кобилияти 
мехнатии худро гум карда бошад».

14. Пешниход карда мешавад, ки моддаи 111-и КЦ ЦТ дар тахрири 
зерин оварда шавад:
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1) Касдан расонидани зиёни миёна ба саломатй, ки барои хаёт 
хавфнок набуда ва окибатхои дар моддаи 110 ва 112-и хамин Кодекс 
пешбинишударо ба миён наовардааст, вале боиси харобшавии тулонии 
саломатй ё ба таври устувору назаррас аз даст додани камтар аз сеяки 
кобилияти умумии мехнатй, аз даст додани крбилиятхри равонй ва 
саломатии равонй, ки ба беморихои рухй монанд нест, аз даст додани 
камтар аз сеяки кобилияти мехнатй касбй шудааст, -

бо корхои ислохй ба мухдати то ду сол ё махрум сохтан аз озодй ба 
мухлати то ду сол дазо дода мешавад.

2) Х,амин кирдоре, ки:
а) нисбати ду ё зиёда шахсон;
б) нисбати шахе ё наздикони у вобаста бо фаъолияти хизматй ё 

карзи дамъиятиро идро намудани у;
в) аз дониби гурухи шахсон ё гурухи шахсон бо маслихати пешакй;
г) нисбати шахси баръало ноболит ё шахсе, ки дар холати одизй 

карор доштани у барои гунахгор аён аст;
д) дар дараёни бетартибихои оммавй;
е) бо сабаби нафрат ё хусумати миллй, нажодй, динй, махалгарой ё 

интиком;
ж) такроран ё аз дониби шахси каблан содирнамудаи динояти 

касдан расонидани зарари вазнин ба саломатй ё одамкушии 
пешбининамудаи моддахоии 104 ва ПО хамин Кодекс содир гардидааст, -

б о махрум сохтан аз озодй ба мухлати аз ду то панд сол дазо дода 
мешавад.

Эзох:
«1.Зиёни миёна ба саломатй, зарарест, ки боиси харобшавии 

тулонии саломатй ё ба таври устувори назаррас аз даст додани камтар аз 
сеяки кобилияти мехнатй гаштааст.

2. Харобшавии тулонии саломатй дар холате дой дошта метавонад, 
ки дар натидаи зарар шахе кобилияти мехнатии худро зиёда аз се хафта 
(21 руз) гум карда бошад.

3. Ба таври устувору назаррас аз даст додани кобилияти мехнатй 
бошад, дар вакте дой дорад, ки шахе аз 10 то 30 фоизи кобилияти 
мехнатии худро гум карда бошад».

Хулосахо ва нуктахои илмй, ки дар диссертатсия пешкаш 
гардидаанд, бо истифода аз акидахо ва мафхумхои пазируфташудаи 
илмй исбот карда шудаанд. Натидахои илмии тахкикоти диссертатсионй 
аз сатхи навгонии тахкикоти диссертатсионй дарак медиханд. Тахкикоти 
диссертатсионй кори илмии андомёфта буда, дар он вазифахои 
гузошташуда пурра халли худро ёфтаанд.

Диссертатсия ба ихтисоси 12.00.08 - Хукуки диноятй ва 
криминология; хукуки идрои дазои диноятй мувофик аст.

Оид ба мухтавои диссертатсия маколахои илмй, аз думла 5 макола 
дар нашрияхои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
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Президента Думхурии Тодикистон ва 7 макола дар нашрияхои ватани 
бо забонхои точикй, интишор гардидааст:

I. Маколахои илмие, ки дар мачаллахои илмии такризшавандаи
тавсиянамудаи Комиссиям олии аттестатсионии назди 

Президента Думхурии Тодикистон чоп шудаанд:
[1-М]. Мукимов, С.Д. Баъзе масоили инкишофи конунгузории 

диноятии Чумхурии Тодиеистон оид ба касдан расонидани зарари 
миёна ба саломатй [Матн] /. Д.С. Мукимов, А.И. Сафарзода // 
Конунгу зори (мадаллаи илмй). - 2022. - №1(45). - С. 108-117; ISSN 2410
2903.

|2-М]. Муцимов, С.Д. Низоми дазо дар назарияи хукуки 
диноятии Цумхурии Тодикистон [Матн] / Д.С. Мукимов, З.Х. Зокирзода 
// Паёми Донишгох,и миллим Тодикистон / Бахши илмхои идтимой- 
ицтисодй ва дамъиятй. - 2022. - № 5. - С. 218-225; ISSN 2413-5151.

[3-М]. Мукимов, С.Д. Масъалахои асосии максади дазо дар сиёсати 
ХУКУКИ диноятии Чумхурии Тодикистон [Матн] / Д.С. Мукимов, З.Х. 
Зокирзода, И.И. Алиев // Паёми Донишгохд миллим Тодикистон / 
Бахши илмхри идтимой-иктисодй ва дамъиятй. - 2022. - №6. - С. 218
225; ISSN 2413-5151.

[4-М]. Мукимов, С.Д. Баъзе масъалахои объекта касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй [Матн] / Д.С. Мукимов, З.Х. 
Зокирзода И Паёми Донишгохд миллим Тодикистон / Бахши илмхри 
идтимой-иктисодй ва дамъиятй. - 2022. - №9. - С. 218-225; ISSN 2413
5151.

[5-М]. Мукимов, С.Д. Предмета касдан расонидани зарари миёна 
ба саломатй [Матн] / Д.С. Мукимов И Давлатшиносй ва хукуки инсон. 
(Мадалла и илмй-амалии факултети хукукшиносии ДМТ). - Душанбе, 
2023. - №1 (29). - С. 235-248; ISSN 2414-9217.

[6-М]. Мукимов, С.Д. Субъекта касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатй [Матн] / Д.С. Мукимов И К°нунгузорй (мадаллаи илмй). - 
2023. - №2 (50). - С. 131-134; ISSN 2410-2903.

]7-М]. Мукимов, С.Д. Аломатхри вазнинкунандаи касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй [Матн] / Д.С. Мукимов // 
Давлатшиносй ва хукуки инсон. (Мадаллаи илмй-амалии факултети 
хукукшиносии ДМТ). - Душанбе, 2023. - №1 (29). - С. 216-234; ISSN 
2414-9217.

II. Маколахои илмие, ки дар дигар нашрияхои илмй чоп шудаанд:

|8—М|. Мукимов, С.Д. Касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатии шахе дар конунгузории диноятии давлатхои хориди дур 
[Матн] / С.Д. Мукимов И Маводхои конференсияи илмй-амалии
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байналмилалй бахшида ба тадлили 30-умин солгарди Истиклолияти 
давлатии Цумхурии Тодикистон дар мавзуи Рушди илмхои башардустй 
(гуманитарй) дар 30 соли Истиклолияти давлатии Цумхурии Тодикистон 
(04. 09 2021).-Рашт. - 2022. - С. 208-219.

[9-М]. Мукимов, С.Д. Тахлили мукоисавй-хукукии конунгузории 
диноятии давлатхои пасошуравй оид ба касдан расонидани зарари миёна 
ба саломатй [Матн] / С.Д. Мукимов // Маводхои конференсияи илмй- 
назариявии устодон, кормандон ва донишдуён бахшида ба 25-солагии 
Вахдати миллй ва «Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои табиатшиносй, 
дакик ва риёзй дар сохаи илму маориф (солхои 2020-2040)» (18-23 апрели 
соли 2022). - Рашт. - 2022. - С. 19—21.

[10-М]. Мукимов, С.Д. Низоми дазо дар назарияи хукуки диноятй 
[Матн] / С.Д. Мукимов // Паёми Донишкадаи омузгории Тодикистон дар 
нохияи Рашт. - 2021. - № 1 (5). - С. 93-97.

[11-М]. Мукимов, С.Д. Зуроварй - омили асосии бархамхурии 
оилахо дар домеаи имруза [Матн] / С.Д. Мукимов // Паёми Донишкадаи 
омузгории Тодикистон дар нохияи Рашт. - 2021. - № 2 (6). - С. 141-144.

[12-М]. Мукимов, С.Д. Пешгирии хукуквайронкунихо аз тарафи 
намояндагони иттиходияхои гайрирасмй [Матн] / С.Д. Мукимов // Паёми 
Донишкадаи омузгории Тодикистон дар нохияи Рашт. - 2019. - № 1 (1). - 
С. 89-96.

Хдмаи маколахои муаллиф оид ба мухтавои диссертатсия навишта 
шуда, тахлили онхо дар кисми хулосавии диссертатсия сабт гардидаанд.

КАРОР КАРДА ШУД:

1. Диссертатсия тахкикоти мантикан андомёфта буда, ягонагии 
дохилй дорад ва аз тарафи муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 
натидахо ва нуктахои нави илмии барои химоя пешниходшаванда 
мебошад, ки дар он сахми шахсии муаллифи диссертатсия ба назар 
мерасад. Рисолаи мазкур ба талаботи манзурнамудаи банди 31, 33-35, 37- 
и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Карори Х,укумати Цумхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик гардидааст, 
мутобик мебошад.

2. Диссертатсияи Мукимов Сафарбек Давлатбекович «Давобгарии 
диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба саломатй тибки 
конунгузории Цумхурии Тодикистон» ба химоя барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси: 12.00.08 - Х,укуки 
диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй тавсия карда 
шавад.

Хулоса дар даласаи кафедраи хукуки диноятй ва муковимат бо 
коррупсияи факултети хукукшиносии ДМТ кабул карда шудааст. Дар 
даласаи кафедра иштирок доштанд: 16 нафар. Натидаи овоздихй: 
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«тарафдор» - 16, «зид» - 0, «бетараф» - 0, протоколы №2 аз 14 феврали 
соли 2023.

Раиси чаласа:
И.в. мудири кафедраи хукуки диноятй 
ва муковимат бо коррупсияи факултети 
хукукшиносии ДМТ, н.и.х. Рахмонзода М.Ц.

Котиби чаласа:
дотсенти кафедраи хукуки диноятй 
ва муковимат бо коррупсияи факултети 
хукукшиносии ДМТ, н.и.х. Холикзода Ш.Л.
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